

Warszawa, 14 luty 2024 r.

**Szanowny Pan Radosław Sikorski**

Minister Spraw Zagranicznych

Al. J. Ch. Szucha 23

00-580 Warszawa

**Szanowny Pan Krzysztof Hetman**

Minister Rozwoju i Technologii

Plac Trzech Krzyży 3/5

00-507 Warszawa

**Szanowni Panowie Ministrowie,**

W związku z opublikowaniem w dniu 26 stycznia 2024 roku komunikatu o podjęciu przez Ministra Spraw Zagranicznych Radosława Sikorskiego decyzji o zawieszeniu udziału MSZ RP w Programie Poland. Business Harbour, Związek Liderów Sektora Usług Biznesowych ABSL apeluje do wszystkich organów i instytucji zaangażowanych w dotychczasowe działanie Programu, o podjęcie pilnych działań pozwalających na jego przywrócenie w formie spełniającej oczekiwania MSZ, tj. o niezwłoczne przyjęcie rozwiązań gwarantujących właściwą weryfikację firm i cudzoziemców będących beneficjentami Programu.

Powstały w 2020 roku Program Poland. Business Harbour stanowi ważny i potrzebny element polskiego systemu migracyjnego, przyciągający do Polski tak pożądanymi przez nasz rynek pracy i gospodarkę specjalistów IT. To m.in. ten Program był w ostatnim czasie gwarantem zainteresowania zagranicznych firm z sektora nowoczesnych usług biznesowych kreowaniem w Polsce swoich oddziałów, w których zatrudnienie znajdują przede wszystkim Polacy, jednak których funkcjonowanie nie może odbywać się bez udziału specjalistów relokowanych do Polski także z zagranicy.

ABSL od lat sygnalizuje, że dla obecności w Polsce innowacyjnych i zaawansowanych technologicznie firm z tego sektora, kluczowa jest stabilność i pewność zasad funkcjonowania biznesu w Polsce. Wobec wciąż wydłużającego się czasu oczekiwania na uzyskanie zezwolenia na pracę cudzoziemca w Polsce, umówienie terminu spotkania wizowego i faktyczną relokację cudzoziemców do Polski, Program PBH stanowił słuszną odpowiedź na palące potrzeby rynku, przewidując szybszą i pewniejszą ścieżkę legalizacji pobytu i pracy wysoko wykwalifikowanych cudzoziemców w Polsce. Udział w Programie pozwalał firmom działającym w branży IT lub zatrudniającym specjalistów IT na zaplanowanie i terminowe wdrażanie projektów, w których niezbędny był udział wykwalifikowanej kadry z zagranicy. Jednocześnie nagłe zawieszenie możliwości relokowania pracowników do Polski w ramach wspomnianego Programu z dnia na dzień wstrzymało realizację części projektów firm w Polsce i stawia pod znakiem zapytania dalsze plany ich rozwoju.

W czasie, gdy uzyskanie zezwolenia na pracę cudzoziemca może trwać do kilku miesięcy, a uzyskanie terminu spotkania wizowego w polskich konsulatach trwa od kilku do kilkunastu miesięcy lub bywa wręcz niemożliwe, zapewnienie branży IT możliwości szybszej i pewniejszej ścieżki relokacji pracowników do Polski było i wciąż pozostaje koniecznością, bez czego część firm członkowskich ABSL



zostanie zmuszona do wycofania się z dalszego rozwoju w Polsce, ze stratą tak dla polskiej gospodarki, polskiego budżetu, rynku pracy jak i rozwoju technologicznego.

Jako że w ocenie MSZ Program Poland. Business Harbour nie spełnił pokładanych w nim nadziei pragniemy zapewnić, że firmom członkowskim ABSL, które były dotychczas kluczowymi beneficjentami Programu, pozwolił na faktyczne zatrudnienie w Polsce tysięcy wysoko wykwalifikowanych pracowników, którzy relokowali się do Polski często także z członkami najbliższej rodziny. Ponadto, Program pozwolił cudzoziemcom spoza UE na założenie i prowadzenie w Polsce jednoosobowej działalności gospodarczej, często typowej dla zasad współpracy firm w sektorze IT, co niewątpliwie stanowiło zachętę dla zagranicznych specjalistów do przyjazdu do Polski. Dochody generowane przez nich w ramach prowadzonej w Polsce działalności gospodarczej stanowią także podstawę ich opodatkowania w Polsce.

Nawiązując się do podnoszonych w przestrzeni publicznej zastrzeżeń dotyczących wykorzystania wiz wydanych w ramach Programu do celów niezgodnych z jego założeniami apelujemy do Ministerstwa Spraw Zagranicznych o wzięcie pod uwagę, że wśród najważniejszych beneficjentów Programu są firmy zrzeszone w ABSL, które cieszą się niekwestionowaną, międzynarodową renomą i znane są z odpowiedzialnego podejścia do spraw pracowniczych, zachowania standardów etycznej rekrutacji i przestrzegania prawa. Firmy te uczestniczą w Programie wykorzystując wyłącznie do celów zgodnych z jego założeniami, oferując w Polsce pracę i wsparcie procesu relokacji osobom posiadającym kwalifikacje deficytowe na polskim rynku pracy.

Odnosząc się jednak z szacunkiem i zrozumieniem do stanowiska i obaw MSZ, pragniemy wesprzeć Ministerstwo Rozwoju i Technologii oraz Polską Agencję Inwestycji i Handlu w przygotowaniu zmian w Programie Poland. Business Harbour.

Biorąc pod uwagę, że ABSL reprezentuje firmy faktycznie korzystające z Programu zgodnie z jego przeznaczeniem, jesteśmy otwarci na wprowadzenie bardziej restrykcyjnych zasad uczestnictwa w Programie przez polskich pracodawców oraz dokładniejszą weryfikację takich podmiotów przez PAIH na etapie rozpoznawania wniosków firm o przystąpienie do programu, w szczególności w zakresie ich dotychczasowej działalności w Polsce, wywiązywania się z zobowiązań publicznoprawnych oraz potencjału rozwojowego uzasadniającego zatrudnienie specjalistów IT z zagranicy.

W naszej ocenie możliwe jest także weryfikowanie przez PAIH, czy i w jakim zakresie firmy uczestniczące w Programie faktycznie z niego korzystają, tj. czy cudzoziemcy, dla których firma wystawiła „Oświadczenie o zamiarze zatrudnienia / rozpoczęcia współpracy z cudzoziemcem w ramach programu Poland. Business Harbour” faktycznie zatrudniła / nawiązała współpracę z zapraszanym cudzoziemcem, a jeśli do tego nie doszło, przyjmowanie i weryfikowanie wyjaśnień złożonych przez zapraszającą firmę.

Zwracamy przy tym uwagę, że w weryfikowaniu, czy wizy wydawane w ramach Programu będą wykorzystywane do celów zgodnych z jego założeniami, tj. czy deklarowany przez cudzoziemca cel pobytu, jakim ma być zatrudnienie w zapraszającej go firmie, niebagatelną rolę odgrywa konsul RP rozpoznający wniosek wizowy cudzoziemca ubiegającego się o polską wizę krajową dla uczestnika Programu. Program PBH nie ogranicza i w dalszym ciągu nie powinien ograniczać możliwości stosowania przez konsulów RP na świecie wszelkich dostępnych mu narzędzi weryfikacji wiarygodności deklaracji składanych przez cudzoziemca aplikującego o wizę PBH, w szczególności co do zamiaru pobytu na terytorium RP w celu podjęcia zatrudnienia lub nawiązania współpracy z zapraszającą go firmą uczestniczącą w Programie PBH.



Ponadto proponujemy, by zasady uczestnictwa w Programie PBH tak przez polskie firmy, jak i samych specjalistów IT, zostały uregulowane w jasny, przystępny i przede wszystkim transparentny sposób. Obecnie zasady funkcjonowania Programu i uczestnictwa w nim pozostają niejasne dla niektórych firm, które sygnalizują problem w odnalezieniu regulaminu, czy innych aktów prawnych opisujących Program. Także wszelkie zmiany w Programie, jak jego rozszerzenie czy wprowadzane w nim modyfikacje, powinny przybrać formę nie tylko komunikatów prasowych publikowanych na urzędowych stronach internetowych, ale także oficjalnych, pisemnych zmian w dostępnych publicznie regulaminach.

Jednocześnie z radością przyjmujemy deklarację MSZ, że rozpocznie prace nad usprawnieniem procedur wizowych dla przedstawicieli sektora gospodarczego, zwłaszcza w najbardziej pożądanym przez polską gospodarkę branżach. Jako przedstawiciele firm z sektora nowoczesnych usług biznesowych, którym szczególnie bliskie są sprawy międzynarodowej mobilności pracowników, oferujemy MSZ pełne wsparcie merytoryczne i praktyczne w postaci dostępu do wiedzy i doświadczeń naszych członków i ekspertów w pracach nad nowymi rozwiązaniami.

Z poważaniem,

---

Janusz Dziurzyński

Prezes Związku Liderów Sektora Usług Biznesowych (ABSL)

**Do wiadomości:**

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

Polska Agencja Inwestycji i Handlu